¹⁰ El texto completo sería el siguiente: «*Maxima autem diligentia maiores hunc morem retinuerunt, ne quis se inter consulem et proximum lictorem, quamvis officii causa una progrederetur, interponeret. filio dumtaxat et ei puero ante patrem consulem ambulandi ius erat. qui mos adeo pertinaciter retentus est, ut Q. Fabius Maximus quinquies consul, uir et tam pridem summae auctoritatis et tunc ultimae senectutis, a filio consule inuitatus ut inter se et lictorem procederet, ne hostium Samnitium turba, ad quorum conloquium descendeabant, elidiretur, facere id noluerit. Idem a senatu legatus ad filium consulem Suessam "Pometiam" missus, postquam animaduertit eum ad officium suum extra moenia oppidi processisse, indignatus quod ex XI lictoribus nemo se equo descendere iussisset, plenus irae sedere perseuerauit. "quod cum filius sensisset, proximo lictori ut sibi appareret imperauit". cuius uoci continuo Fabius obsecutus "non ego inquit, "fili, summum imperium tuum contempsisti, sed experiri uolui an scires consulem agere: nec ignoro quid patriae uenerationi debeatur, uerum publica instituta priuata pietate potiora iudico"».*

las personas es la de establecer que todos los hombres son libres o esclavos: «*Summa itaque de iure personarum divisio haec est; quod omnes homines aut liberi sunt, aut servi*». Aunque en otro momento, en *Inst.*, I, 53, subraye la necesidad de dar un trato humano al esclavo y advierte de las consecuencias jurídicas negativas que a los dueños de los mismos les puede acarrear por un ejercicio abusivo y cruel sobre ellos¹¹. La concepción de que todos los hombres nacían libres e iguales vendrá determinada por la influencia del *ius gentium* y del *ius naturale*, tal y como lo expresa Ulpiano en *Lib. I, Institutionum*, D., 1, 1, 4: «*Ius gentium est, quo gentes humanae utuntur*», y en *Lib. XLIII ad Sabinum*, D., 50, 17, 32: «*Quod ad ius civile, servi pro nullis habentur; non tamen et iure naturali, quia, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt*».

4. Finalmente, la aparición del cristianismo sería decisivo para la confirmación definitiva de que la personalidad jurídica debe coincidir con la persona libre, imponiendo al jurista romano el respeto de la realidad espiritual del hombre, afirmando la condición de éste en valores trascendentales como podía ser: *aequitas, humanitas*. De ahí que Justiniano considere a todos los hombres (ya sea varón o mujer, ya sea libre o esclavo) iguales en cuanto al culto de Dios, tal y como se aprecia en la Novela 5, 2: